— 1 —

南京市教育技术装备中心

宁教备通[2023]21 号

关于举办2023年南京市中小学实验教学说课
优秀案例评选活动的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，各直属学校：

为落实《关于举办第九届全国中小学实验教学说课活动的通

知》（教基司函〔2023〕10 号）、《关于举办 2023 年全省中小

学实验教学说课优秀案例评选活动的通知》（苏教装备字〔2023〕

24 号）要求，提高我市教师实验教学水平，遴选实验教学说课

案例参加全省中小学实验教学优秀说课案例评选活动，经研究决

定举办 2023 年南京市中小学实验教学说课优秀案例评选活动。

请各区（直属学校）高度重视实验教学说课活动，明确责任

部门和人员，健全工作机制，充分发挥基教、教研、装备等部门

的协同作用，按照《2023 年南京市中小学实验教学说课优秀案

例评选活动方案》（见附件）要求，广泛动员中小学理科教师参

与本届活动，建议各校每门相关学科至少 2 名教师参加。

— 2 —

未尽事宜，请与市装备中心管理科联系，联系人：冯海云，

联系电话：84550960。

附件：2023 年南京市中小学实验教学说课优秀案例评选活

动方案

南京市教育技术装备中心

2023 年 6 月 12 日

— 3 —

附件

2023 年南京市中小学实验教学说课优秀案例
评选活动方案

一、比赛目的

提高教师教育教学能力，促进教师积极开展和改进实验教学，

鼓励教师对实验方法和教学设计进行改进创新，在教学中为学生

创设更加丰富的实验情境，呈现直观清晰的实验现象，开展启发

式、探究式、体验式课堂教学，提高学生分析问题与解决问题的

能力，提升中小学实验教学水平。

二、参赛对象

全市初中物理、化学、生物教师，高中物理、化学、生物教

师，小学科学教师。

三、比赛方式

比赛由市装备中心负责组织。参赛教师通过“江苏省中小学

实验在线平台”（http://jiangsu.syzx-edu.com/）实名注册后于 7月

15日前上传案例材料，市装备中心于 7 月 16 日至 7 月 20 日组

织评选。

四、比赛内容

比赛分 7个学科组进行。

报送实验教学案例材料包括：教师教授实验课程案例[案例

为讲课视频(对象是学生)；视频时长 15分钟以内；500M以内；

— 4 —

MP4格式；视频编码：AVC（H264）；屏幕分辨率：1920×1080；

比特率：1600kb/秒]。

说课 PPT 及说课文稿（包括说课题目、教师姓名、学校名

称、使用教材、实验器材、实验改进要点、实验原理、实验教学

目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等），具体

内 容 见 “ 江 苏 省 中 小 学 实 验 在 线 平 台 ”

（http://jiangsu.syzx-edu.com/）的有关说明。实验教学内容应符

合国家相关课程标准，并标注教材版本。

五、奖项设立

每学科组根据报送篇目与质量设一、二、三等奖若干名。

评选结束后，每学科组将在获得一等奖的案例中遴选 2个案

例，经培训后推荐参加全省中小学实验教学说课活动，省赛的优

胜者可参加全国比赛。